consuere, videre erat, & qui effodiendis thesauris, interpretandis brutorum linguis, explicandis insomniis, prædicendis futuris, applicandis vaticiniis & sacrificiis, illustrandis mythologiis operam addicebant. Omnes hi obsidebantur à curiosorum, credulorum, prodigorum, &c. turba, & multo ære obruebantur. Unus supererat institorum, cui nolæ, auriculæ, virgæ, flagella, scuticæ, laquei venales erant, is paucos, nec nisi sapientes, emptores pro cohercendis furiosis reperit.

### 33. O ECONOMVS.

**O**Economus cùm è famis & Paupertatis vinculis ad Ærarium confugisset, subito intuitus, & meritis opibus diffluxit. Visus à Ratiocatione, & vix agnitus: Nonne tu is es, inquit, qui biduo antè hic & luridus obambulabas, nunc cutis tua vix pinguedinis capax ecquid habet ingestum? Tum ille: Yah convictus, ait, quam ab ærario laboribus emo, non nutrit? Ratiocinatio vero: Immane oportet esse, quod expediendum tibi quotidie est. Haud ita: respondit alter, ac minus etiam, quam aliis apponitur. Cæterum hic cibus nescio quam sapidus est, quam facile nutrit. Sed caput concutiens Ratiocinatio: O Seclus, inquit, si orbes, patinas, catinos, cacabos, & integros focos cum cibis devorares, non posses citius pinguescere, & audes ordinarium victimum jactitare. Nam & quotidie epularis, & ædes infarcis, & census colligis, & familiam numerosam alis, & superest, quod prodigas,

digas, idq; à tenui salario. Itaque qui te sum  
rem & furciferum nescit, eum ego fatuum; qui  
tecum participatur, eum scelestum; qui te Chri-  
stianum agnoscit, eum prophanum; qui te  
non suspeсадit, eum injustum credo & pro-  
nuncio.

## 34. O P E R A R I I.

**D**e creverat Respublica munitissimum ali-  
quod castrum in finibus Felicitatis contra  
rheubarum principes extruere, sumptibus ad id  
sufficientissimis congestis. Cumq; id innotuif-  
set, confluxerunt ex terra Sinear varii artificij  
homines, qui operam suam offerrent. Dabat  
Politia fabros lignarios, Philo-  
sophia arcularios, Philologia tectores, Jurispru-  
dentialia cæmentarios, Medicina figulos, Theo-  
logia vitriarios. Dabat Aula fusores tormento-  
rum, Forum fabros ferrarios, Castra fabros ahe-  
narios, Civitas laterarios, Officina statuarios,  
nec deerat vel varietas, vel numerus ad erigen-  
dam memorabilem aliquam structuram. Ca-  
sum cum jam opus ipsum aggrediendum esset,  
deerant operarii. Nam quotquot convenerunt,  
non assueuisse laboribus dicebant; sed operarum  
fuisse præfectos. Unde delineationibus, & sche-  
matis occupabantur iis tam diversis, tam disso-  
nis, ut temporis nihil fuerit satis, eaq; tanto æsti-  
mabantur ut thesaurus ille non sufficiens cre-  
deretur. Tum irritata Respublca & despera-  
bunda: Ite omnes, inquit, in rem pessimam:  
malo quippe operarios centrum & Archire-

Etum unum, quām mille Architectos cum uno  
co operario.

## 35. P A L L A S.

P Allas cūm inter dearabulandū, libellum quen-  
dam seriō evolveret, literatorem habuit ob-  
yium, cui id visum ridiculum, quod armatam  
nuper conspexisset. Hem, inquit, quid tibi cum  
literis & libris? Illa obstupescens barbae infan-  
tiam, nunquam sordidius habitæ sunt literæ,  
air, quām apud te; nunquam liberalius, quām  
apud me: tibi enim meri sunt bajuli sive faquini,  
qui vocabularia comportent, mihi judices, qui  
terrena cœplicaq; omnia dijudicent. Tum ca-  
fala ingenii tui quām angusta est, quām curtæ  
supellectilis, quām aranearum telis & pulvere  
obsita? Mihi & contemplationis palatum, &  
actionum prædia, & inventionum silvæ sunt,  
quibus hospites meos magnificè soleo excipere.  
Si nescis aut dubitas, quare ex Scaligeris, Dou-  
fis, Ranzoviis, Huttonis, Braheis, Mornæis,  
Thuanis, Welsaris, Enenckeliis, quos è magno  
numero eti bi domino. Reges autem & Princi-  
cipes jam omittam, ut interroges, anne apud  
me minus lautè vixerint, anne tuam famelicam  
morositatem concupiverint? Tu itaq; posthac  
ex me disces, Summæ nobilitati cum summa e-  
ruditione optimè convenire, ac per multum  
interesse, literæ in animam ge-  
nerosam, an abjectam  
incident.

## 36. PAUPERTAS.

**A**vtarcia eum solenni die donaria amicis distribuisset, aliis alia, his potentiam, illis sapientiam, aliquibus vires, multis opes, nonnullis famam, unam paupertatem visa est diutius suspendisse, denique, quod in fundo erat, omne ei adjecit. Quæ illa hilari vultu accipiens, actis pro more gratiis abiit, nec sua munera ostendit. Quæ situm inter sophos, ecquid noctis fuisset, alii opificium, alii laborem, alii spem, divinavere. Sed illa solito hilarior & securior facile has conjecturas elusit. Ambulabat enim securè per sacra prophanaq; conclavia & nullius ceremoniis, sumptibus nullis astringebatur. Deinde mensæ adhibita, omnia avidè & cum voluptate depeccabat, nulla superstitione civilitate impedita. Deniq; vitæ dimidium requiescebat somno tanta confidentia captato, tanta perennitate traducto, ut Mundi hujus anxiis & scrupulosis fuerit miraculo. Hæc ubi Socrates curiosè annotaset, nonne colligitis paupertati libertatem, appetitum & somnum dono data esse? quæ quia nobis desunt. inter mera vincula, nauseam & vigilias vivendum est.

## 37. PEREGRINATIO.

**P**eregrinatio, quod mirè orbis terreni instituta esset accensa, nihil prius habuit, quam iter aliquod cyclicum instituere. Id audierunt Christophorus Columbus, Americus Vespucius, Ferdinandus Magellanus, Franciscus Draco,